پدرش را خیلی زود از
دست داد و تحت قیمومت یکی از نزدیکانش،
کودکی و نوجوانی را سپری کــرد و در این
دوران، به فراگیری علوم دینی پرداخت. او
در دوران جوانی، شیخ »زاویةالقصور« در
منطقه »جبل الاخضر« بود و به دلیل عاملیت
به دستورهای شرعی و رفتاری توام با مهر و
محبت با مردم، محبوبیت فراوانی به دست
آورد و اگــر غــرش تــوپ هــای استعمارگران
ایتالیایی، در سال 1911)1290 هـ.ش(،
در بندر بنغازی لیبی به گوش نمی رسید و این
سرزمین، لگدکوب پوتین نیروهای اشغالگر
نمی شد، عمر مختار در گوشه مدرسه علوم
دینی خــود می نشست و دلــش را به تربیت
نسل آینده لیبی خوش می کرد؛ اما حوادث
به گونه ای دیگر رقم خورد. او بلافاصله پس
فتوای ایتالیایی ها، حمله خبر شنیدن از
ــورای علمای جهاد صــادر کــرد و از ســوی ش
»جبل الاخضر«، به عنوان فرمانده مبارزان
این منطقه برگزیده شد. برای مردم، دیدن
شیخ شان، در حالی که سوار بر اسب و شتر،
اسلحه به دست می گرفت و به نبرد می رفت،
بسیار دلپذیر و الهام بخش بود. درک این که
چــرا عمرمختار اسلحه به دســت گرفت و با
وجود کهولت سن و جایگاه اجتماعی، شخصاً
به معرکه نبرد پا گذاشت، سخت نیست. او

افزون بر عمل به واجب دینی، شاهد بود که
اشغالگران در بدو ورود، 20 هزار لیبیایی را
به قتل رساندند و صدها دختر و زن مسلمان
را مورد تعرض قرار دادند. در این شرایط، هر
انسان آزاده ای، مرگ را بر زندگی توام با ننگ

برمی گزیند.

برافراشتن دوباره پرچم قیام
تا آغاز سال 1916)1295 هـ.ش(، مبارزان
مسلمان لیبی، با رهبری افرادی مانند محمد
ادریس سنوسی، توانستند بخش های وسیعی
از کشور را آزاد و اشغالگران ایتالیایی را در
چند بندر، محدود کنند. ایــن اقــدام، دیگر
استعمارگران را به وحشت انداخت. انگلیس
که بر مصر مسلط بود و فرانسه که الجزایر را
در اختیار داشت، به کمک نیروهای ایتالیایی
آمدند تا قیام سراسری لیبی را مهار کنند.

در طول
جنگ جهانی دوم، لیبی یکی از مناطق اصلی
کــارزار متفقین و متحدین بود؛ تا این که در
سال 1947)1326 هـــ.ش(، دو سال پس
از پایان جنگ جهانی دوم، بالاخره ایتالیا
کــه از مــدت هــا قبل دیگر تسلطی بــر لیبی
نداشت، استقلال این کشور را به رسمیت
شناخت. ژنرال گرازیانی، کسی که فرمان
اعدام عمرمختار را داده بود، آن قدر عمر کرد
که بتواند نتیجه قیام آن مرد بزرگ را ببیند.
فرمانده ایتالیایی در سال 1955)1334

هـ.ش( در رُم درگذشت.